

 Prefeitura do Município de Teresina SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA - NFSe	Número da Nota 00000129																										
	Data e Hora de Emissão 17/01/2019 15:42:51																										
	Código de Verificação 18aa0aad																										
PRESTADOR DE SERVIÇOS Nome/Razão Social: SOFERRO CONSTRUTORA LTDA-ME CPF/CNPJ: 03.718.032/0001-15 Endereço: AVENIDA JOAQUIM NELSON, Nº1100 - SALA: 101; - BAIRRO ITARARE - CEP:64078-225 Município: TERESINA Inscrição Municipal: 081153-0 UF: PI																											
TOMADOR DE SERVIÇOS Nome/Razão Social: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 22 REGIAO CPF/CNPJ: 03.458.141/0001-40 Endereço: RUA COELHO RODRIGUES, Nº181 - BAIRRO CENTRO - CEP:64000-080 Município: TERESINA UF: PI E-mail: engenharia@trt22.jus.br																											
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS Descrição: VALOR REFERENTE A 2ª MEDIÇÃO DO ADITIVO 02 DA OBRA DE ENGENHARIA - SÉTIMA ETAPA DO PRÉDIO SEDE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO NA 22ª REGIÃO CONTRATO Nº14/2017 DEDUÇÕES: MATERIAL = R\$ 134.606,56 (40% DO VALOR DA NOTA) SERVIÇOS = R\$ 201.909,83 (60% DO VALOR DA NOTA) INSS = R\$ 22.210,08 (11% DO VALOR DOS SERVIÇOS) <table border="1"> <thead> <tr> <th>Tributável SIM</th> <th>Item</th> <th>Qtde</th> <th>Unitário R\$</th> <th>Total R\$</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td></td> <td>2ª MEDICAO DO ADITIVO 02</td> <td align="center">1</td> <td align="right">336516,39</td> <td align="right">336.516,39</td> </tr> </tbody> </table> <table border="1"> <tr> <td>PIS (0,6500%): R\$ 2.187,36</td> <td>COFINS (3,0000%): R\$ 10.095,49</td> <td>INSS (2,0000%): R\$ 0,00</td> <td>IR (1,5000%): R\$ 5.047,75</td> <td>CSLL (1,0000%): R\$ 3.365,16</td> </tr> <tr> <td align="center" colspan="5">VALOR TOTAL DA NOTA = R\$ 336.516,39</td> </tr> <tr> <td>Valor Total das Deduções: R\$ 134.606,55</td> <td>Base de Cálculo: R\$ 201.909,84</td> <td>Aliquota: 3,00%</td> <td colspan="2">Valor do ISS: R\$ 6057,29</td> </tr> </table> OUTRAS INFORMAÇÕES Mês de Competência da Nota Fiscal: 01/2019 Local da Prestação do Serviço: TERESINA/PI Recolhimento: ISS RETIDO NA FONTE PELO TOMADOR CNAE: 412040001 - CONSTRUCAO DE EDIFICIOS (OBRAS NOVAS) Serviço: 0702 - Execução, por administração, empreitada ou subempreitada, de obras de construção civil, hidráulica ou elétrica e de outras obras semelhantes, inclusive sondagem, perfuração de poços, escavação, drenagem e irrigação, terraplanagem, pavimentação, concretagem e a instalação e montagem de produtos, peças e equipamentos (exceto o fornecimento de mercadorias produzidas pelo prestador de serviços fora do local da prestação dos serviços, que fica sujeito ao ICMS). O CREDENCIAMENTO PARA EMISSÃO DE NOTA FISCAL ELETRÔNICA NÃO AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DA EMPRESA			Tributável SIM	Item	Qtde	Unitário R\$	Total R\$		2ª MEDICAO DO ADITIVO 02	1	336516,39	336.516,39	PIS (0,6500%): R\$ 2.187,36	COFINS (3,0000%): R\$ 10.095,49	INSS (2,0000%): R\$ 0,00	IR (1,5000%): R\$ 5.047,75	CSLL (1,0000%): R\$ 3.365,16	VALOR TOTAL DA NOTA = R\$ 336.516,39					Valor Total das Deduções: R\$ 134.606,55	Base de Cálculo: R\$ 201.909,84	Aliquota: 3,00%	Valor do ISS: R\$ 6057,29	
Tributável SIM	Item	Qtde	Unitário R\$	Total R\$																							
	2ª MEDICAO DO ADITIVO 02	1	336516,39	336.516,39																							
PIS (0,6500%): R\$ 2.187,36	COFINS (3,0000%): R\$ 10.095,49	INSS (2,0000%): R\$ 0,00	IR (1,5000%): R\$ 5.047,75	CSLL (1,0000%): R\$ 3.365,16																							
VALOR TOTAL DA NOTA = R\$ 336.516,39																											
Valor Total das Deduções: R\$ 134.606,55	Base de Cálculo: R\$ 201.909,84	Aliquota: 3,00%	Valor do ISS: R\$ 6057,29																								

Atesto que os serviços foram realizados a contento
 Teresina, 04 / 02 / 2019

Engº Everdon Martins da Silva
 Técnico Judiciário
 TRT 22ª Região

Antônio Frederico Vitorino Costa Branco
 Engenheiro Civil - TRT 22ª Região
 RNP 190.178.034-1 - CONFEA

Diego do Nascimento Vieira
 Coordenador de Material e Logística
 TRT 22ª Região

Osmar Rodrigues de M. J. V. J. J.
 TEC. JUDICIÁRIO
 TRT - 22ª

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 22ª REGIÃO										Data de Medição			Data de Medição		
Obra: Novo Edifício Sede do Tribunal Regional do Trabalho da 22ª Região					Data base: May-18					21/11/18			21/11/18		
Endereço: Avenida João XXIII 1460-A										MEDIÇÃO ATUAL			MEDIÇÃO ACUMULADA		
PLANILHA DE ADITIVOS															
ITEM	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL S/ IPI	BDI CONVENCIONAL (23,9%)	BDI REDUZIDO (16,36%)	PREÇO TOTAL	QUANTIDADE	PREÇO TOTAL S/ IPI	PREÇO TOTAL	QUANTIDADE	PREÇO TOTAL S/ IPI	PREÇO TOTAL
01. URBANIZAÇÃO EXTERNA															
01.01	SINAPI 942711 Licitado	GUIA PRÉ-FABRICADA de concreto reta ou curva, assentada com concreto, fck=15 MPa, controle tipo "C"	m	34,00	R\$ 35,57	R\$ 1.209,38	R\$ 289,04		R\$ 1.498,42	R\$ -	R\$ -		34,00	R\$ 1.209,38	R\$ 1.498,42
01.02	SINAPI 921961 Licitado	Piso intertravado tipo tijolo em concreto aparente dimensões 5x10x20 cm, espessura 8 cm, assentado sobre colchão de areia com h=20 cm	m²	1908,20	R\$ 55,10	R\$ 105.141,82	R\$ 25.128,89		R\$ 130.270,71	R\$ -	R\$ -		1908,20	R\$ 105.141,82	R\$ 130.270,71
01.03	SENTRA - CE C4725 Licitado	CERCA/GRADIL nylonfor 3d begei mineto na cor verde com 2.43m de altura	m	38,00	R\$ 313,35	R\$ 11.907,30	R\$ 2.845,84		R\$ 14.753,14	R\$ -	R\$ -		38,00	R\$ 11.907,30	R\$ 14.753,14
									R\$ 146.522,28	R\$ -	R\$ -	R\$ 118.258,50	R\$ 146.522,28		
02. PAREDES, PAREDES E DIVISÓRIAS															
02.01	Comp. Própria Licitado	Avenaria de tipos de furo dim. 9x14x19 assentado com argamassa de cimento e areia 1:8 aditivo plastificante, espessura de parede 9cm	m²	403,50	R\$ 75,72	R\$ 30.553,02	R\$ 7.302,17		R\$ 37.855,19	R\$ -	R\$ -		403,50	R\$ 30.553,02	R\$ 37.855,19
02.02	96369/SINAPI (Adap) Licitado	Parede com placas de gesso acartonado (drywall) Resistente a Umidade (RU) ou placa verde), para uso interno, com duas faces duplas e estrutura metálica com guias duplas, para uso interno, com duas faces duplas e estrutura metálica com guias duplas, com vãos af. 06/2017_p - Paredes do banheiro do Térreo	m²	21,00	R\$ 159,08	R\$ 3.340,68	R\$ 798,42		R\$ 4.139,10	R\$ -	R\$ -		21,00	R\$ 3.340,68	R\$ 4.139,10
02.03	96369/SINAPI Licitado	Parede com placas de gesso acartonado (drywall), para uso interno, com duas faces duplas e estrutura metálica com guias duplas, com vãos af. 06/2017_p - Paredes do Plano, de sala de áudio e vídeo e do memorial	m²	131,30	R\$ 145,32	R\$ 19.080,52	R\$ 4.560,24		R\$ 23.640,76	R\$ -	R\$ -		131,30	R\$ 19.080,52	R\$ 23.640,76
02.04	7429001 ADAPT Licitado	Molduras em Granito Verde Ubatuba - Frente dos elevadores	m²	242,55	R\$ 385,76	R\$ 93.566,50	R\$ 22.362,39		R\$ 115.928,90	R\$ -	R\$ -		242,55	R\$ 93.566,50	R\$ 115.928,90
									R\$ 181.563,95	R\$ -	R\$ -	R\$ 160.540,72	R\$ 181.563,95		
03. REVESTIMENTOS EM GERAL E GRANITOS															
03.01	Licitado	Chapisco para parede interna, externa e teto com argamassa de cimento e areia sem penetrar traço 1:3, e=5mm	m²	965,50	R\$ 2,93	R\$ 2.828,92	R\$ 676,11		R\$ 3.505,03	R\$ -	R\$ -		965,50	R\$ 2.828,92	R\$ 3.505,03
03.02	Licitado	Emboço/Massa única para paredes internas com argamassa de cimento e areia fina no traço 1:6, e=2,5cm	m²	965,50	R\$ 21,05	R\$ 20.323,78	R\$ 4.857,38		R\$ 25.181,16	R\$ -	R\$ -		965,50	R\$ 20.323,78	R\$ 25.181,16
03.03	Licitado	Granito Verde Ubatuba para pisos e bancadas - Novos banheiros e bancadas em sala de segurança	m²	7,78	R\$ 695,69	R\$ 5.412,47	R\$ 1.293,58		R\$ 6.706,05	R\$ -	R\$ -		7,78	R\$ 5.412,47	R\$ 6.706,05
									R\$ 35.392,23	R\$ -	R\$ -	R\$ 28.565,16	R\$ 35.392,23		
04. PINTURAS EM GERAL															
04.01	SINAPI 88497 Licitado	Emassamento e lixamento de paredes com massa PVA látex - Pintura do prédio com o auditório	m²	4480,00	9,30	41.664,00	9.957,70		51.621,70	R\$ -	R\$ -		4480,00	R\$ 41.664,00	R\$ 51.621,70
04.02	SINAPI 88494 Licitado	Emassamento e lixamento de forros com massa PVA látex - Forro do 12º, 11º, Térreo, Banheiros	m²	2624,00	13,11	34.400,64	8.221,75		42.622,39	R\$ -	R\$ -		2624,00	R\$ 34.400,64	R\$ 42.622,39
04.03	SINAPI 88497 Licitado	Pintura PVA Látex branca 02 demãos - Pintura do prédio com o auditório	m²	4480,00	5,40	24.595,20	5.878,25		30.473,45	R\$ -	R\$ -		4480,00	R\$ 24.595,20	R\$ 30.473,45
04.04	SINAPI 84123 Licitado	Lixamento man. of lisa catifele de conc. aparente antigo - Lixamento do auditório	m²	753,98	5,19	3.913,18	925,25		4.838,43	R\$ -	R\$ -		753,98	R\$ 3.913,18	R\$ 4.848,43
									R\$ 129.565,37	R\$ -	R\$ -	R\$ 104.573,02	R\$ 129.565,37		
05. ESQUADRIAS - Portas dos conectores, banheiros e auditório															
05.01	Licitado	Porta de madeira completa (0,80x2,10) - kit porta multifloor gungaipê champagne	und	66,00	R\$ 1.227,57	R\$ 81.006,42	R\$ 19.360,53		R\$ 100.366,95	R\$ -	R\$ -		66,00	R\$ 81.006,42	R\$ 100.366,95
									R\$ 180.386,95	R\$ -	R\$ -	R\$ 81.806,42	R\$ 180.386,95		
06. PAVIMENTAÇÕES EM GERAL - Banheiros Novos, sala de estufização e estuário															
06.01	Comp. Própria Licitado	Piso em Granito Verde Ubatuba polido 50x50cm - Piso do Térreo	m²	645,88	246,58	159.211,77	38.051,61		197.263,39	R\$ -	R\$ -		645,88	R\$ 159.211,77	R\$ 197.263,39
06.02	Comp. Própria Licitado	Granito Ram Forest para solenias - Banheiros e Elevadores	m²	36,06	697,36	25.146,80	6.010,09		31.156,89	R\$ -	R\$ -		36,06	R\$ 25.146,80	R\$ 31.156,89
06.03	Comp. Própria Licitado	Granito Ram Forest para rodapés - Banheiros e Elevadores	m	405,88	72,59	29.462,83	7.041,62		36.504,45	R\$ -	R\$ -		405,88	R\$ 29.462,83	R\$ 36.504,45
									R\$ 264.924,72	R\$ -	R\$ -	R\$ 213.821,41	R\$ 264.924,72		
07. VIDROS E ESPELHOS - Bloco de todos os banheiros (Estimativa 923m e Novos 216m) e Espelho dos novos banheiros															
07.01	SINAPI 84957 Licitado	Espelho cristal de 5mm	m²	50,80	144,21	7.297,03	1.743,99		9.041,02	R\$ -	R\$ -		50,80	R\$ 7.297,03	R\$ 9.041,02
07.02	Cotação mercado local (*) Licitado	Serviço de biacento de borda de espelho cristal	m	712,00	29,17	20.769,04	4.963,80		25.732,84	R\$ -	R\$ -		712,00	R\$ 20.769,04	R\$ 25.732,84
									R\$ 34.773,86	R\$ -	R\$ -	R\$ 28.066,07	R\$ 34.773,86		
08. IMPERMEABILIZAÇÕES															
08.01	SINAPI 83737 Licitado	Impermeabilização com manita asfáltica de 3mm - Banheiros	m²	101,30	R\$ 65,57	R\$ 6.642,24	R\$ 1.587,50		R\$ 8.229,74	R\$ -	R\$ -		101,30	R\$ 6.642,24	R\$ 8.229,74
									R\$ 43.003,59	R\$ -	R\$ -	R\$ 34.708,31	R\$ 43.003,59		
09. Instalações hidráulicas, sanitárias e água pluvial - Banheiro do térreo (novos), sala das grifeas de ventilação															
Instalações hidráulicas															
09.01	SINAPI 91785 Licitado	Serviço de instalação de tubos de pvc. sólido, água fria, DN 25mm, (instalado em ramal, sub-ramal, ramal de distribuição ou primada), inclusive conexões, cortes e fixação (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA INH 91785 - SINAPI)	m	23,00	R\$ 30,06	R\$ 691,38	R\$ 165,24		R\$ 856,62	R\$ -	R\$ -		23,00	R\$ 691,38	R\$ 856,62
Instalações sanitárias															
09.02	SINAPI 91793 Licitado	Serviço de instalação de tubo de pvc. sólido, série normal, esgoto predial, dn 50mm (instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário), inclusive conexões, cortes e fixações (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA INH 91793)	m	30,00	R\$ 57,88	R\$ 1.736,40	R\$ 415,00		R\$ 2.151,40	R\$ -	R\$ -		30,00	R\$ 1.736,40	R\$ 2.151,40
09.03	SINAPI 91794 Licitado	Serviço de instalação de tubo de pvc. sólido, série normal, esgoto predial, dn 75mm (instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário), inclusive conexões, cortes e fixações (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA INH 91794)	m	50,00	R\$ 24,32	R\$ 1.216,00	R\$ 290,62		R\$ 1.506,62	R\$ -	R\$ -		50,00	R\$ 1.216,00	R\$ 1.506,62
09.04	SINAPI 91795 Licitado	Serviço de instalação de tubo de pvc. sólido, série normal, esgoto predial, dn 100mm (instalado em ramal de descarga, ramal de esgoto sanitário, primada de esgoto sanitário ou ventilação), inclusive conexões, cortes e fixações (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA INH 91795)	m	50,00	R\$ 42,86	R\$ 2.143,00	R\$ 512,18		R\$ 2.655,18	R\$ -	R\$ -		50,00	R\$ 2.143,00	R\$ 2.655,18
Válvulas, elementos e conexões de PVC sólido para esgoto															
09.05	SINAPI 89707 Licitado	Caixa Sifonada de pvc. DN 100 x 100 x 50mm, com junta elástica, fornecida e instalada em ramal de descarga ou em ramal de esgoto sanitário (INH 89707)	und.	2,00	R\$ 21,83	R\$ 43,66	R\$ 10,43		R\$ 54,09	R\$ -	R\$ -		2,00	R\$ 43,66	R\$ 54,09
09.06	COMP. PRÓPRIA Licitado	VALVULA Y COM DIAMETRO DE 80mm, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und.	4,00	R\$ 422,82	R\$ 1.691,28	R\$ 404,22		R\$ 2.095,50	R\$ -	R\$ -		4,00	R\$ 1.691,28	R\$ 2.095,50
09.07	COMP. PRÓPRIA Licitado	Valvula redutora de pressão 85mm x 75mm	und.	4,00	R\$ 1.711,39	R\$ 6.845,56	R\$ 1.636,09		R\$ 8.481,65	R\$ -	R\$ -		4,00	R\$ 6.845,56	R\$ 8.481,65
									R\$ 17.801,06	R\$ -	R\$ -	R\$ 14.367,26	R\$ 17.801,06		
10. INSTALAÇÕES SANITÁRIAS - Esgoto complementar do prédio															
10.01	91796/SINAPI Licitado	(composição representativa) do serviço de instalação de tubo de pvc. série normal, esgoto predial, dn 150 mm (instalado em sub-coletor aéreo), inclusive conexões, cortes e fixações, para prédios af. 10/2015	m	180,82	44,02	7.950,89	1.900,26		R\$ 9.851,16	R\$ -	R\$ -		180,82	R\$ 7.950,89	R\$ 9.851,16
10.02	04883/ORSE Licitado	Caixa de inspeção 0,80 x 0,80 x 0,80m	und.	11,00	430,48	4.735,08	1.131,68		R\$ 5.866,74	R\$ -	R\$ -		11,00	R\$ 4.735,08	R\$ 5.866,74
10.03	09375/ORSE Licitado	Caixa de gordura "cg" 60x60x5cm	und.	2,00	461,85	923,70	220,76		R\$ 1.144,46	R\$ -	R\$ -		2,00	R\$ 923,70	R\$ 1.144,46

Outra:		Novo Edifício Sede do Tribunal Regional do Trabalho de 22ª Região		Data base:		May-18		Data da Medição		21/11/18		Data da Medição		21/11/18	
Tribunal Regional do Trabalho da 22ª Região															
PLANTILHA DE ADITIVOS															
Avenida João XXIII 1460-A															
Endereço:															
11.01															
11.02															
11.03															
11.04															
11.05															
11.06															
11.07															
11.08															
11.09															
11.10															
11.11															
11.12															
11.13															
11.14															
11.15															
11.16															
11.17															
11.18															
11.19															
11.20															
11.21															
11.22															
11.23															
11.24															
11.25															
11.26															
11.27															
11.28															
11.29															
11.30															
11.31															
11.32															
11.33															
11.34															
11.35															
11.36															
11.37															
11.38															
11.39															
11.40															
11.41															
11.42															
11.43															
11.44															
11.45															
11.46															
11.47															
11.48															
11.49															
11.50															
11.51															
11.52															
11.53															
11.54															
11.55															
11.56															
11.57															
11.58															
11.59															
11.60															
11.61															
11.62															
11.63															
11.64															
11.65															
11.66															
11.67															
11.68															
11.69															
11.70															
11.71															
11.72															
11.73															
11.74															
11.75															
11.76															
11.77															
11.78															
11.79															
11.80															
11.81															
11.82															
11.83															
11.84															
11.85															
11.86															
11.87															
11.88															
11.89															
11.90															
11.91															
11.92															
11.93															
11.94															
11.95															
11.96															
11.97															
11.98															
11.99															
12.00															
12.01															
12.02															
12.03															
12.04															
12.05															
12.06															
12.07															
12.08															
12.09															
12.10															
12.11															
12.12															
12.13															
12.14															
12.15															
12.16															
12.17															
12.18															
12.19															
12.20															
12.21															
12.22															
12.23															
12.24															
12.25															
12.26															
12.27															
12.28															
12.29															
12.30															
12.31															
12.32															
12.33															
12.34															
12.35															
12.36															
12.37															
12.38															
12.39															
12.40															
12.41															
12.42															
12.43															
12.44															
12.45															
12.46															
12.47															
12.48															
12.49															
12.50															
12.51															
12.52															
12.53															
12.54															
12.55															
12.56															
12.57															
12.58															
12.59															
12.60															
12.61															
12.62															
12.63															
12.64															
12.65															
12.66															
12.67															
12.68															
12.69															
12.70															
12.71															
12.72															
12.73															
12.74															
12.75															
12.76															
12.77															
12.78															
12.79															
12.80															
12.81															
12.82															
12.83															
12.84															
12.85															
12.86															
12.87															
12.88															
12.89															
12.90															
12.91															
12.92															
12.93															
12.94															
12.95															
12.96															
12.97															
12.98															
12.99															
13.00															
13.01															
13.02															
13.03															
13.04															
13.05															
13.06															
13.07															
13.08															
13.09															
13.10															
13.11															
13.12															
13.13															
13.14															
13.15															
13.16															
13.17															
13.18															
13.19															
13.20															
13.21															
13.22															
13.23															
13.24															
13.25															
13.26															
13.27															
13.28															
13.29															
13.30															
13.31															
13.32															
13.33															
13.34															
13.35															
13.36															
13.37															
13.38															
13.39															
13.40															
13.41															
13.42															
13.43															
13.44															
13.45															
13.46															
13.47															
13.48															
13.49															
13.50															
13.51															
13.52															
13.53															
13.54															
13.55															
13.56															
13.57															
13.58															
13.59															
13.60															
13.61															
13.62															
13.63															
13.64															
13.65															
13.66															
13.67															
13.68															
13.69															
13.70															
13.71															
13.72															
13.73															
13.74															
13.75															
13.76															
13.77															
13.78															
13.79															
13.80															
13.81															
13.82															
13.83															
13.84															
13.85															
13.86															
13.87															
13.88															
13.89															
13.90															
13.91															
13.92															
13.93															
13.94															
13.95															
13.96															
13.97															
13.98															
13.99															
14.00															
14.01															
14.02															
14.03															
14.04															
14.05															
14.06															
14.07															
14.08															
14.09															
14.10															
14.11															
14.12															
14.13															
14.14															
14.15															
14.16															
14.17															
14.18															
14.19															
14.20															
14.21															
14.22															
14.23															
14.24															
14.25															
14.26															
14.27															
14.28															
14.29															
14.30															
14.31															
14.32															
14.33															
14.34															
14.35															
14.36															
14.37															
14.38															
14.39															
14.40															
14.41															
14.42															
14.43															
14.44															
14.45															
14.46															
14.47															
14.48															
14.49															
14.50															
14.51															
14.52															
14.53															
14.54															
14.55															
14.56															
14.57															
14.58															
14.59															
14.60															
14.61															
14.62															
14.63															
14.64															
14.65															
14.66															
14.67															
14.68															
14.69															
14.70															
14.71															
14.72															
14.73															
14.74															
14.75															
14.76															
14.77															
14.78															
14.79															
14.80															
14.81															
14.82															
14.83															
14.84															
14.85															
14.86															
14.87															
14.88															
14.89															
14.90															
14.91															
14.92															
14.93															
14.94															
14.95															
14.96															
14.97															
14.98															
14.99															
15.00															
15.01															
15.02															
15.03															
15.04															
15.05															
15.06															
15.07															
15.08															
15.09															
15.10															
15.11															
15.12															
15.13															
15.14															
15.15															
15.16															
15.17															
15.18															
15.19															
15.20															
15.21															
15.22															
15.23															
15.24															
15.25															
15.26															
15.27															
15.28															
15.29															
15.30															
15.31															
15.32															
15.33															
15.34															
15.35															
15.36															
15.37															
15.38															
15.39															
15.40															
15.41															
15.42															
15.43															
15.44															
15.45															
15.46															
15.47															
15.48															
15.49															
15.50															
15.51															
15.52															
15.53															
15.54															
15.55															
15.56															
15.57															
15.58															
15.59															
15.60															
15.61															
15.62															
15.63															
15.64															
15.65															
15.66															
15.67															
15.68															
15.69															
15.70															
15.71															
15.72															
15.73															
15.74															
15.75															
15.76															
15.77															
15.78															
15.79															
15.80															
15.81															
15.82															
15.83															
15.84															
15.85															
15.86															
15.87															
15.88															
15.89															
15.90															
15.91															
15.92															
15.93															
15.94															
15.95															
15.96															
15.97															
15.98															
15.99															
16.00															
16.01															
16.02															
16.03															
16.04															
16.05															
16.06															
16.07															
16.08															
16.09															
16.10															
16.11															
16.12															
16.13															
16.14															
16.15															
16.16															
16.17															
16.18															
16.19															
16.20															
16.21															
16.22															
16.23															
16.24															
16.25															
16.26															
16.27															
16.28															
16.29															
16.30															
16.31															
16.32															
16.33															
16.34															
16.35															
16.36															
16.37															
16.38															
16.39															
16.40															
16.41															
16.42															
16.43															
16.44															
16.45															
16.46															
16.47															
16.48															
16.49															
16.50															
16.51															
16.52															
16.53															
16.54															
16.55															
16.56															
16.57															
16.58															
16.59															
16.60															
16.61															
16.62															
16.63															
16.64															
16.65															
16.66															
16.67															
16.68															
16.69															
16.70															
16.71															
16.72															
16.73															
16.74															
16.75															
16.76															
16.77															
16.78															
16.79															
16.80															
16.81															

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 22ª REGIÃO										Data da Medição		Data da Medição					
Obra:		Novo Edifício Sede do Tribunal Regional do Trabalho da 22ª Região						Data base:		May-18		21/11/18		21/11/18			
Endereço:		Avenida João XXIII 1460-A								MEDIÇÃO ATUAL		MEDIÇÃO ACUMULADA					
PLANILHA DE ADITIVOS																	
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL 1º/801	ROI CONVENCIONAL (25,9%)	ROI REDUZIDO (16,349%)	PREÇO TOTAL	QUANTIDADE	PREÇO TOTAL 1º/801	PREÇO TOTAL	QUANTIDADE	PREÇO TOTAL 1º/801	PREÇO TOTAL		
16. INSTALAÇÕES DE CABEAMENTO ESTRUTURADO - Pontos Extra nas salas de desconhecimentos - 1 ponto extra por gabinete										R\$		17.509,54					
ACESSÓRIOS, CAIXAS, DUTOS E ELETRODUTOS										R\$		-		0 R\$		14.131,99 R\$ 17.509,54	
16.01	SEINFRA CA533	Cabo up categoria 6 - 4 pares	m	645,00	10,75	6.933,75	1.657,17		8.590,92	645,00	R\$ 6.933,75	R\$ 8.590,92	645,00	R\$ 6.933,75	R\$ 8.590,92		
EQUIPAMENTOS E MONTAGENS										R\$		-		0 R\$			
16.02	COMP. PRÓPRIA	Módulo linha RJ45	unid	12,00	0,84	10,08	2,41		12,49	12,00	R\$ 10,08	R\$ 12,49	12,00	R\$ 10,08	R\$ 12,49		
16.03	COMP. PRÓPRIA	PATCHPANEL FURUKAWA CAT6 GIGALAN DE 24 PORTAS RJ-45 PARA SISTEMAS DE CABEAMENTO ESTRUTURADO PARA TRÁFEGO DE VOZ, DADOS E IMAGENS, SEGUNDO REQUISITOS DA NORMA ANSI/TIA/EIA-568C.2 CATEGORY 6 (BALANCED TWISTED PAIR CABLING COMPONENTS), PARA CABEAMENTO HORIZONTAL OU SECUNDÁRIO, EM SALAS DE TELECOMUNICAÇÕES (CROSS-CONNECT) NA FUNÇÃO DE DISTRIBUIÇÃO DE SERVIÇOS EM SISTEMAS HORIZONTAIS E EM SISTEMAS QUE REQUEIRAM MARGEM DE SEGURANÇA SOBRE ESPECIFICAÇÕES NORMALIZADAS PARA A CATEGORIA 6, PROVEDOR SUPORTE AS APLICAÇÕES COMO GIGABIT E THERNET (1000 MBPS)	unid	3,00	239,16	717,48	171,48		888,96	3,00	R\$ 717,48	R\$ 888,96	3,00	R\$ 717,48	R\$ 888,96		
16.04	COMP. PRÓPRIA	Plug macho RJ45	unid	12,00	17,34	208,08	49,73		257,81	12,00	R\$ 208,08	R\$ 257,81	12,00	R\$ 208,08	R\$ 257,81		
16.05	COMP. PRÓPRIA	Vetro para amarração rolo 3m2cm	unid	5,00	41,78	208,90	49,93		258,83	5,00	R\$ 208,90	R\$ 258,83	5,00	R\$ 208,90	R\$ 258,83		
Subtotal										R\$		10.009,00		R\$		10.009,00	
17. INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - Iluminação interna do Elevador Panorâmico										R\$		-		R\$		-	
CABOS ELÉTRICOS										R\$		-		R\$		-	
17.01	Licitado	Cabo de cobre eletrolítico flexível, com isolamento em pvc/70 c - 750v, com características especiais para não propagação de chamas a auto extinção do fogo, bitola 2,5 mm2, vermelho (fase)	m	150,00	3,00	450,00	107,55		557,55		R\$	R\$	150,00	R\$ 450,00	R\$ 557,55		
17.02	Licitado	Cabo de cobre eletrolítico flexível, com isolamento em pvc/70 c - 750v, com características especiais para não propagação de chamas a auto extinção do fogo, bitola 2,5 mm2, azul (neutro)	m	150,00	3,00	450,00	107,55		557,55		R\$	R\$	150,00	R\$ 450,00	R\$ 557,55		
17.03	Licitado	Cabo de cobre eletrolítico flexível, com isolamento em pvc/70 c - 750v, com características especiais para não propagação de chamas a auto extinção do fogo, bitola 2,5 mm2, verde (terra)	m	150,00	3,00	450,00	107,55		557,55		R\$	R\$	150,00	R\$ 450,00	R\$ 557,55		
DIVERSOS										R\$		R\$		R\$		R\$	
17.04	Licitado	Caixa de PVC 4"x2" de embutir	unid	15,00	6,77	101,55	24,27		125,82		R\$	R\$	15,00	R\$ 101,55	R\$ 125,82		
17.05	Licitado	Eletroduto de pvc rígido tipo roscável diâmetro 3/4"	m	70,00	6,86	480,20	114,77		594,97		R\$	R\$	70,00	R\$ 480,20	R\$ 594,97		
17.06	Licitado	Interruptor simples de duas seções	unid	2,00	30,58	61,16	14,62		75,78		R\$	R\$	2,00	R\$ 61,16	R\$ 75,78		
17.07	Licitado	Tomada 2P+1 universal com espelho 4"x2" de embutir na parede	unid	4,00	29,18	116,72	27,90		144,62		R\$	R\$	4,00	R\$ 116,72	R\$ 144,62		
17.08	Licitado	Luminária, tipo de sobrepôr na parede, ref. C0003-S232 Lumincenter para duas lâmpadas LED de 36W cor 21, ref. L36W840 Duram	unid	13,00	43,63	567,19	135,56		702,75		R\$	R\$	13,00	R\$ 567,19	R\$ 702,75		
Subtotal										R\$		3.318,58		R\$		3.318,58	
18. LUMINÁRIAS/INTERRUPTORES/TOMADAS - Iluminação dos foros externos em gesso acartonado										R\$		-		R\$		-	
LUMINÁRIAS - RECEPÇÃO/PROTOCOLO PÉ DIREITO DUPLIO										R\$		-		R\$		-	
18.01	COMP. PRÓPRIA	Luminária tipo spot Revolut com PAR 30 LED 9W RG12 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	unid	18,00	R\$ 171,08	R\$ 3.079,44	R\$ 735,99		R\$ 3.815,43		R\$	R\$	18,00	R\$ 3.079,44	R\$ 3.815,43		
LUMINÁRIAS - VARANDA DO TÊRREO										R\$		-		R\$		-	
18.02	COMP. PRÓPRIA	Luminária tipo spot Revolut com LED 12W/230mA RG12 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	unid	28,00	R\$ 247,09	R\$ 6.918,38	R\$ 1.653,49		R\$ 8.571,87		R\$	R\$	28,00	R\$ 6.918,38	R\$ 8.571,87		
LUMINÁRIAS - CAPELA										R\$		-		R\$		-	
18.03	COMP. PRÓPRIA	Luminária tipo spot Revolut com PAR 30 LED 9W RG12 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	unid	7,00	R\$ 171,08	R\$ 1.197,56	R\$ 286,22		R\$ 1.483,78		R\$	R\$	7,00	R\$ 1.197,56	R\$ 1.483,78		
18.04	COMP. PRÓPRIA	Luminária tipo spot Revolut com LED 12W/230mA RG12 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	unid	14,00	R\$ 247,09	R\$ 3.459,19	R\$ 826,75		R\$ 4.285,94		R\$	R\$	14,00	R\$ 3.459,19	R\$ 4.285,94		
LUMINÁRIAS - COBERTURA										R\$		-		R\$		-	
18.05	COMP. PRÓPRIA	Luminária tipo spot Revolut com PAR 30 LED 9W RG12 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	unid	56,00	R\$ 171,08	R\$ 9.580,48	R\$ 2.289,73		R\$ 11.870,21		R\$	R\$	56,00	R\$ 9.580,48	R\$ 11.870,21		
18.06	COMP. PRÓPRIA	Luminária tipo spot Revolut com PAR 38 LED 9W RG12 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	unid	6,00	R\$ 328,54	R\$ 1.971,21	R\$ 471,12		R\$ 2.442,33		R\$	R\$	6,00	R\$ 1.971,21	R\$ 2.442,33		
Subtotal										R\$		32.409,36		R\$		32.409,36	
19. CARPETE DO AUDITÓRIO										R\$		-		R\$		-	
19.01	Comp. Própria	Gôndia de Cimento e Branco para posterior aplicação de carpete	m2	849,16	R\$ 8,93	R\$ 7.583,00	R\$ 1.812,34		R\$ 9.395,34		R\$	R\$	849,16	R\$ 7.583,00	R\$ 9.395,34		
Subtotal										R\$		9.395,34		R\$		9.395,34	
20. INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - Adequação ao novo layout das divisórias 7, 8, 9, 10 PAVIMENTOS										R\$		-		R\$		-	
CABOS ELÉTRICOS										R\$		-		R\$		-	
20.01	91926	Cabo de cobre eletrolítico flexível, com isolamento em pvc/70 c - 750v, com características especiais para não propagação de chamas a auto extinção do fogo, bitola 2,5 mm2 - vermelho (fase)	m	3960,00	3,00	11.880,00	2.839,32		14.719,32		R\$	R\$	3960,00	R\$ 11.880,00	R\$ 14.719,32		
20.02	91926	Cabo de cobre eletrolítico flexível, com isolamento em pvc/70 c - 750v, com características especiais para não propagação de chamas a auto extinção do fogo, bitola 2,5 mm2 - preto (relâmpago)	m	2520,00	3,00	7.560,00	1.806,84		9.366,84		R\$	R\$	2520,00	R\$ 7.560,00	R\$ 9.366,84		
CONDUTOS										R\$		-		R\$		-	
ELETRODUTOS										R\$		-		R\$		-	
20.03	91831	Eletroduto corrugado de 1/2"	m	1.150,00	5,05	6.817,50	1.629,38		8.446,88		R\$	R\$	1.150,00	R\$ 6.817,50	R\$ 8.446,88		
Subtotal										R\$		32.533,04		R\$		32.533,04	
21. INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - Auditório tomadas no chão										R\$		-		R\$		-	
CABOS ELÉTRICOS										R\$		-		R\$		-	
21.01	92981	Cabo de cobre eletrolítico flexível, com isolamento em pvc/70 c - 750v, com características especiais para não propagação de chamas a auto extinção do fogo, bitola 2,5 mm2 - vermelho (fase)	m	273,40	3,00	820,20	196,03		1.016,23		R\$	R\$	273,40	R\$ 820,20	R\$ 1.016,23		
21.02	92981	Cabo de cobre eletrolítico flexível, com isolamento em pvc/70 c - 750v, com características especiais para não propagação de chamas a auto extinção do fogo, bitola 2,5 mm2 - azul (neutro)	m	273,40	3,00	820,20	196,03		1.016,23		R\$	R\$	273,40	R\$ 820,20	R\$ 1.016,23		
21.03	92981	Cabo de cobre eletrolítico flexível, com isolamento em pvc/70 c - 750v, com características especiais para não propagação de chamas a auto extinção do fogo, bitola 2,5 mm2 - verde (terra)	m	273,40	3,00	820,20	196,03		1.016,23		R\$	R\$	273,40	R\$ 820,20	R\$ 1.016,23		

[illegible]

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 22ª REGIÃO															
Obra:	Novo Edifício Sede do Tribunal Regional do Trabalho da 22ª Região					Data base:		May-18		Data da Medição		21/11/18	Data da Medição		21/11/18
Endereço:	Avenida João XXIII 1460-A									MEDIÇÃO ATUAL		MEDIÇÃO ACUMULADA			
PLANILHA DE ADITIVOS															
ITEM	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL S/ BDI	BDI CONVENCIONAL (23,0%)	BDI REDUZIDO (16,36%)	PREÇO TOTAL	QUANTIDADE	PREÇO TOTAL S/ BDI	PREÇO TOTAL	QUANTIDADE	PREÇO TOTAL S/ BDI	PREÇO TOTAL
25.07	COMP. PRÓPRIA	Eletrodo ok 48 x 3,25mm	KG	30,00	R\$ 20,66	R\$ 619,76	R\$ 142,12		R\$ 761,88	R\$	R\$				
25.08	COMP. PRÓPRIA	Abraçadeira tipo econômica de 1"	unid.	10,00	R\$ 3,07	R\$ 30,67	R\$ 7,33		R\$ 38,00	R\$	R\$		30,00	R\$ 619,76	R\$ 767,89
25.09	COMP. PRÓPRIA	Abraçadeira tipo econômica de 1 1/2"	unid.	9,00	R\$ 3,46	R\$ 31,17	R\$ 7,45		R\$ 38,62	R\$	R\$		10,00	R\$ 30,67	R\$ 38,00
25.10	COMP. PRÓPRIA	Abraçadeira tipo econômica de 2"	unid.	8,00	R\$ 3,76	R\$ 30,11	R\$ 7,20		R\$ 37,30	R\$	R\$		9,00	R\$ 31,17	R\$ 38,62
25.11	COMP. PRÓPRIA	Vergetão rosca total de 3/8" x 3000mm galvanizado	VR	19,00	R\$ 7,19	R\$ 136,55	R\$ 32,64		R\$ 169,19	R\$	R\$		8,00	R\$ 30,11	R\$ 37,30
25.12	COMP. PRÓPRIA	Porca sextavada de 3/8"	unid.	51,00	R\$ 0,60	R\$ 30,37	R\$ 7,26		R\$ 37,63	R\$	R\$		19,00	R\$ 136,55	R\$ 169,19
25.13	COMP. PRÓPRIA	Arvete lisa de 3/8"	unid.	51,00	R\$ 0,62	R\$ 31,39	R\$ 7,50		R\$ 38,90	R\$	R\$		51,00	R\$ 30,37	R\$ 37,63
25.14	COMP. PRÓPRIA	Fita veda rosca grande	RL	25,00	R\$ 10,71	R\$ 267,68	R\$ 63,97		R\$ 331,65	R\$	R\$		51,00	R\$ 31,39	R\$ 38,90
25.15	COMP. PRÓPRIA	Fio de algodão	RL	10,00	R\$ 25,99	R\$ 259,93	R\$ 62,12		R\$ 322,05	R\$	R\$		25,00	R\$ 267,68	R\$ 331,65
							Subtotal:		R\$ 43.813,42	R\$	R\$		10,00	R\$ 259,93	R\$ 322,05
26.	CENTRAL DE PÂNICO COM AUTONOMIA PARA 64 PONTOS INDEPENDENTES E IDENTIFICÁVEIS														
26.01	Comp. Própria	Central de pânico 24x190m, em caixa de sobrepôr em acrílico leito, com adesivo frontal para até 64 pontos de led para identificação do local	unid.	1,00	R\$ 9.202,72	R\$ 9.202,72	R\$ 2.199,45		R\$ 11.402,17	1,00	R\$ 9.202,72	R\$ 11.402,17	1,00	R\$ 9.202,72	R\$ 11.402,17
26.02	Comp. Própria	Estação de chamada com botão - ECAL B. Fixação em caixa 4x2 embutida (4x4 usando adaptador 19019) ou em caixa de sobrepôr	unid.	24,00	R\$ 449,24	R\$ 10.781,76	R\$ 2.576,84		R\$ 13.358,60	24,00	R\$ 10.781,76	R\$ 13.358,60	24,00	R\$ 10.781,76	R\$ 13.358,60
26.03	Comp. Própria	Fonte de alimentação 12VCC-10A	unid.	1,00	R\$ 266,56	R\$ 266,56	R\$ 63,71		R\$ 330,27	1,00	R\$ 266,56	R\$ 330,27	1,00	R\$ 266,56	R\$ 330,27
26.04	Comp. Própria	CABO DE INSTRUMENTAÇÃO PARA ALARME DE INCENDIO, ISOLAÇÃO 800V, TRES VIAS DE 2,5mm², COM FILME POLIESTER-ALUMINIO, CABO DRENO EM CONTATO COM BLINDAGEM, CLASSE 2, COBERTURA EXTERNA VERMELHA E PADRÃO DE CORES INTERNAS: VERMELHO, BRANCO E PRETO	m	850,00	R\$ 8,17	R\$ 6.944,50	R\$ 1.659,74		R\$ 8.604,24	850,00	R\$ 6.944,50	R\$ 8.604,24	850,00	R\$ 6.944,50	R\$ 8.604,24
							Subtotal:		R\$ 33.895,27	R\$	R\$ 27.195,54	R\$ 33.895,27	R\$	R\$ 27.195,54	R\$ 33.895,27
TOTAL									R\$ 1.613.160,28	R\$	R\$ 1.613.160,28	R\$ 1.613.160,29	R\$	R\$ 1.613.160,29	R\$ 1.613.160,29

